



Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala, Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663

Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>

E-mail: govtckhanpur@gmail.com

कार्यालय प्राचार्य, रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय, दल्लावाला, खानपुर
(हरिद्वार)

दिनांक: 14.11.2024

सूचना

महाविद्यालय में अध्ययनरत छात्र/छात्राओं को सूचित किया जाता है कि स्वतंत्रता सेनानी बिरसा मुंडा के 150वें जन्म दिवस के अवसर पर दिनांक 16 नवम्बर 2024 प्रातः 11 बजे सेमिनार हॉल में कार्यक्रम आयोजित किया जाना है। कार्यक्रम में छात्र-छात्रा, प्राध्यापक एवं शिक्षणेत्तर कर्मचारी सम्मय भाग लेना सुनिश्चित करें।

Ac
14/11/24
कार्यक्रम संयोजक
रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय
दल्लावाला, खानपुर (हरिद्वार)

Nandkumar
Coordinator
IQAC/NAAC
F.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

आज्ञा से
Pr
प्राचार्य 14.11.24
रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय
दल्लावाला, खानपुर (हरिद्वार)

**Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala,
Khanpur (Haridwar) Uttarakhand-247663**

Date: 14.11.2024

Notice

It is notified to the students studying in the college that on the occasion of the 150th birth anniversary of freedom fighter Birsa Munda, a program is to be organized in the seminar hall on November 16, 2024, at 11 am. Students, professors and non-teaching staff should ensure their timely participation in the program.

Ac
14.11.24
Program Coordinator
Rani Dharam Kunwar Government College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

Pr
14.11.24
Principal
Rani Dharam Kunwar Government College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

Nandkumar
Coordinator
IQAC/NAAC
F.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

Pr
F.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)



**Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala,
Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663**
Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>E-mail: govtdckhanpur@gmail.com

Date _____ Page _____ 14		
आज दिनांक 16.11.2024 को संस्कृत व संस्कृत विषय के 150 के ग्रन्थों को के उत्तरार्द्ध गलावतमाल व पुस्तिकार क संस्कृत द्वारा में १५४ संग्रहित का आनंदानंद करना गया। संग्रही का प्रबोधन प्रमाणित और द्वारा ने प्राप्तवारों की दृग।		
क्र. सं.	नाम संवेदन	प्रता का नाम
1.	वाहनी B.A III Sem	श्री संबोध कुमार बाहनी
2.	राजन चौधरी B.A III Sem	श्री अमृतपाल बाहनी
3.	व्याति B.A III Sem.	श्री अशोक कुमार बाहनी
4.	स्वाति B.A III Sem.	श्री विष्णु सिंह बाहनी
5.	वसंत B.A I Sem	श्री विनोद कुमार बाहनी
6.	शीता B.A IV Sem	श्री रविशंखर सिंह बाहनी
7.	ज्योति B.A IV Sem	श्री चरण सिंह बाहनी
8.	काष्यल B.A I Sem	श्री प्रमोद बाहनी
9.	राधाका B.A I Sem	श्री हुमराह बाहनी
10.	साक्षी B.A I Sem	श्री मनीज कुमार बाहनी
11.	विशाल कुमार B.A I Sem	श्री चंद्रपुर कुमार बाहनी
12.	प्रियंका वर्णी B.A I Sem	श्री वर्मिपाल सिंह वर्णी
13.	सलोनी देवी B.A I Sem	श्री व्यानन्द वर्णी
14.	टीना B.A I Sem	श्री अब्दुल कुमार वर्णी
15.	नेहा वर्मा B.A I Sem	श्री सन्तान वर्णी
16.	सलोनी वर्णी B.A I Sem	श्री विनोद वर्णी
17.	निशा B.A. I Sem	श्री विनोद वर्णी
18.	दिनेश कुमार B.A. I Sem	श्री विनोद वर्णी
19.	रीता उमार B.A. I Sem	श्री विनोद वर्णी
20.	रीता उमार B.A. I Sem	श्री विनोद वर्णी
21.	सोनिया देवी B.A. I Sem	श्री सोनिया देवी
22.	विजय कुमार B.A. I Sem	श्री दिवाराम सिंह
23.	प्रिया देवी B.A. I Sem	श्री वर्षाविहं

Dushan

Coordinator

IQAC/NAAC

F.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

26.11.25

Principal

R.D.K. G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)



**Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala,
Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663**
Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>

E-mail: govtckhanpur@gmail.com

		Date _____	Page _____
24	भरुत	B.A 5th sem	परुत
25	रुपा	B.A 5th sem	रुपा
26	सोनी	B.A 5th sem	सोनी
27	दीपा	B.A 1st sem	Deepa
28	सुहानी	B.A 1st sem	Suhani
29	लालिता	B.A 3rd sem	Lalit
30	रमना	B.A 3rd sem	रमना
31	रमेत	B.A I sem	रमेत
32	मनीषांति	B.A II sem	मनीषांति
33	सीनिका	B.A IV sem	सीनिका
34	पूली	B.A I sem	पूली
35	श्रीवानी	B.A I sem	श्रीवानी
36	शाधा	B.A III sem	शाधा
37	जितनी	B.A III sem	जितनी
38	शानू	B.A I sem	शानू
39	कोमल	B.A I sem	Komal
40	सैली	B.A III sem	सैली
41	मन्जु	B.A III sem	मन्जु
42	रमनी	B.A II sem	रमनी
43	सादी	B.A IV sem	सादी
44	रेपुका	B.A III sem	रेपुका
45	आरती	B.A III sem	आरती
45	भुष्मिता	B.A III sem	भुष्मिता
46	यिका	B.A III sem	यिका
47	Jivika	B.A III sem	Jivika
48	तोषल	B.A V sem	तोषल
49	रमनी	B.A (V) sem	रमनी
50	सीनम	B.A (V) sem	सीनम
51	जियंगी	B.A III sem	जियंगी
52	स्वाति	B.A III sem	स्वाति

Dushan
Coordinator
IQAC/NAAC
F.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

26.11.25
Principal
R.D.K. G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)



**Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala,
Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663**
Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>

E-mail: govtckhanpur@gmail.com

Date _____
Page 16

53	नीशा देवी	B.A III Sem	श्री रामकृष्ण	Nisha
54	मंजुषा	B.A III Sem	श्री रामकृष्ण	Anupriya
55	मिला नीति	B.A.IV Sem	श्री रामकृष्ण	Minalakshmi
56	सलोनी	B.A IV Sem	श्री गोत्रियम	पहुल की
57	पहुल की	B.A.IV Sem	श्री गोत्रियम	पहुल की
58	उमोति	B.A IV Sem	श्री महाकाल सिंह	उमोति
59	राजी	B.A IV Sem	श्री रवींद्र सिंह	राजी
60	बनीशु	B.A IV Sem	श्री कलारसिंह	नीशु
61	पूष्प	B.A IV Sem	श्री सीगपाल	पूष्पा
62	उमेली	B.A (V) Sem	जीवित कुमार	उमेली
63	रविंद्र कुमार	B.A(V) Sem	श्री वलराम सिंह	रविंद्र
64	काजल देवी	B.A(V) Sem	श्री वलराम सिंह	काजल
65.	लद्दी तीनी	B.A III Sem	श्री चरणसिंह	Laddi
66	अंजली	B.A III Sem	श्री रक्षेश	अंजली
67	नीतम तीनी	B.A III Sem	श्री शिवकुमार	Neelam
68	ज्योति	B.A I st Sem	श्री तपाल	Jyoti
69		II		
70.	Sheetal	III Sem	m/s. Anilkumar	Sheetal
71	घासवाल	I Sem.	श्री जगदेव	घासवाल
72	अंशु	I Sem	श्री शुभेश	अंशु
73	स्पृहिता	I Sem	श्री मुहम्मद कुमार	स्पृहिता
74	आंचल	I Sem	श्री रमेश चन्द्र	आंचल
75	Annu Sehni	I Sem	m/s. Sachneen Singh Annu Sehni	

प्राचार्यान्वय

- डॉ. कृष्ण राजवर्षी
- डॉ. सत्येष कुमार सिंह
- डॉ. धनंजय शर्मा
- डॉ. विष्णु शर्मा
- डॉ. रमेश कुमार

Prayag

16/11/2022

Mansheni

प्राचार्य

प्राचार्य ब्रह्म कुवर संजकीय महाविद्यालय
दललालाला, आनंदपुर (हरिहार)

Mansheni
Coordinator
IQAC/NAAC
R.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

26.11.25
Principal
R.D.K. G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)



Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala, Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663

Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>

E-mail: govtdckhanpur@gmail.com



Danshan
Coordinator
IQAC/NAAC
F.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

26.11.25
Principal
R.D.K. G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)



Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala, Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663

Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>

E-mail: govtckhanpur@gmail.com



कार्यालय प्राचार्य-रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय दल्लावाला-खानपुर (हरिद्वार)-247663

E-mail: govtckhanpur@gmail.com

दिनांक: 16 नवम्बर, 2024

सेवा में,

सम्पादक, दैनिक जागरण लक्सर।

सम्पादक, अमर उजाला लक्सर।

सम्पादक, हिन्दुस्तान लक्सर।

प्रेस विज्ञप्ति

स्वतंत्रता सेनानी विरसा मुंडा 150 वें जन्म दिन के अवसर पर आज दिनांक 16-11-24 को महाविद्यालय के सेमिनार कक्ष में कार्यक्रम का आयोजन किया गया। कार्यक्रम में छात्र-छात्राओं एवं कर्मचारियों को सम्बोधित करते हुए डॉ० धनंजय शर्मा ने कहा कि विरसा मुंडा एक भारतीय आदिवासी स्वतंत्रता कार्यकर्ता और लोक नायक थे जो मुंडा जनजाति से थे। मुंडा ने ब्रिटिश साम्राज्य के विरुद्ध विद्रोह किए क्योंकि औपनिवेशिक और स्थानीय अधिकारी आदिवासियों की अनुचित रूप से भूमि हड्डप रहे थे।

कार्यक्रम के संयोजक डॉ० संतोष कुमार सिंह ने कहा कि विरसा मुंडा को ब्रिटिश ईसाई मिशनरियों को चुनौती देने और मुंडा तथा उरांव समुदायों के साथ धर्मातंरण गतिविधियों के खिलाफ विद्रोह के लिए जाना जाता है। प्राचार्य डॉ० आदित्य कुमार मौर्य ने अपने सम्बोधन में कहा कि विरसा मुंडा ने आदिवासी लोगों को उनकी मूल पारम्परिक आदिवासी धार्मिक व्यवस्था को आगे बढ़ाने की सलाह दी। विरसा मुंडा ने ब्रिटिश साम्राज्य को किसी भी प्रकार के कर देने की मनाही की। विरसा मुंडा के व्यक्तित्व को सदैव याद किया जाता रहेगा।

कार्यक्रम में 47 छात्र-छात्राओं के अलावा डॉ० निवेदिता प्रियदर्शनी, डॉ० प्रज्ञा राजवंशी, डॉ० धनंजय शर्मा, डॉ० रेणु देवी, डॉ० भूपेन्द्र श्री अशवनी कुमार, श्री मनमोहन सिंह, श्री गौतम पूरन चन्द, श्री दीपक सिंह, श्री मूलू सिंह, श्री मनमोहन सिंह ने भाग लिया।

(डॉ० धनंजय शर्मा)
संयोजक प्रेस विज्ञप्ति

(डॉ० संतोष कुमार सिंह)
कार्यक्रम संयोजक
कार्यक्रम संयोजक
रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय
दल्लावाला, खानपुर (हरिद्वार)

(डॉ० आदित्य कुमार मौर्य)
प्राचार्य
रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय
दल्लावाला, खानपुर (हरिद्वार)

Nandan
Coordinator
IQAC/NAAC
R.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)



**Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala,
Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663**
Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

[Website https://ggcdallawalakhhanpur.in](https://ggcdallawalakhhanpur.in)

E-mail: govtckhanpur@gmail.com



**Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala,
Khanpur (Haridwar) Uttarakhand-247663**

Date: November 16, 2024

To,
Editor, Dainik Jagran Laksar.
Editor, Amar Ujala Laksar.
Editor, Hindustan Laksar.

Press Release

The program was organized today, November 16, 2024, in the seminar hall of the college on the occasion of the 150th birth anniversary of freedom fighter Birsa Munda. Addressing the students and staff, Dr. Dhananjay Sharma said that Birsa Munda was an Indian tribal freedom activist and folk hero who belonged to the Munda tribe. Munda revolted against the British Empire because colonial and local officials were unfairly seizing land from the tribals.

The program coordinator, Dr. Santosh Kumar Singh, said that Birsa Munda is known for challenging the British Christian missionaries and for rebelling against conversion activities with the Munda and Oraon communities. Principal Dr. Aditya Kumar Maurya said in his address that Birsa Munda advised the tribal people to promote their original traditional tribal religious system. Birsa Munda forbade paying any kind of tax to the British Empire. The personality of Birsa Munda will always be remembered.

Apart from 47 students, Dr. Nivedita Priyadarshini, Dr. Pragya Rajvanshi, Dr. Dhananjay Sharma, Dr. Renu Devi, Dr. Bhupendra, Mr. Ashwani Kumar, Mr. Manmohan Singh, Mr. Gautam Puran Chand, Mr. Deepak Singh, Mr. Mulu Singh, Mr. Manmohan Singh participated in the program.

16.11.2024
(Dr. Dhananjay Sharma)

Coordinator, Press Release

16.11.2024

(Dr. Santosh Kumar Singh)

Program Coordinator

Rani Dharam Kunwar Government College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

Dhananjay
Coordinator
IQAC/NAAC
R.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

16.11.2024
(Dr. Aditya Kumar Maurya)

Principal

Rani Dharam Kunwar Government College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

Principal

R.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)



Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala, Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663

Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>

E-mail: govtckhanpur@gmail.com



कार्यालय प्राचार्य-रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय दल्लावाला-खानपुर (हरिद्वार)-247663

E-mail: govtckhanpur@gmail.com

दिनांक: 16 नवम्बर, 2024

आख्या

विरसा मुंडा जन्म दिवस

स्वतंत्रता सेनानी विरसा मुंडा 150 वें जन्म दिन के अवसर पर आज दिनांक 16-11-24 को महाविद्यालय के सेमिनार कक्ष में कार्यक्रम का आयोजन किया गया। कार्यक्रम में छात्र-छात्राओं एवं कर्मचारियों को सम्बोधित करते हुए डॉ० धनंजय शर्मा ने कहा कि विरसा मुंडा एक भारतीय आदिवासी स्वतंत्रता कार्यकर्ता और लोक नायक थे जो मुंडा जनजाति से थे। मुंडा ने ब्रिटिश साम्राज्य के विरुद्ध विद्रोह किए क्योंकि औपनिवेशिक और स्थानीय अधिकारी आदिवासियों की अनुचित रूप से भूमि हड्डप रहे थे।

कार्यक्रम के संयोजक डॉ० संतोष कुमार सिंह ने कहा कि विरसा मुंडा को ब्रिटिश ईसाई मिशनरियों को चुनौती देने और मुंडा तथा उरांव समुदायों के साथ धर्मातंरण गतिविधियों के खिलाफ विद्रोह के लिए जाना जाता है। प्राचार्य डॉ० आदित्य कुमार मौर्य ने अपने सचिवालय में कहा कि विरसा मुंडा ने आदिवासी लोगों को उनकी मूल पारम्परिक आदिवासी धार्मिक व्यवस्था को आगे बढ़ाने की सलाह दी। विरसा मुंडा ने ब्रिटिश साम्राज्य को किसी भी प्रकार के कर देने की मनाही की। विरसा मुंडा के व्यक्तित्व को सदैव याद किया जाता रहेगा।

कार्यक्रम में 47 छात्र-छात्राओं के अलावा डॉ० निवेदिता प्रियदर्शनी, डॉ० प्रज्ञा राजवंशी, डॉ० धनंजय शर्मा, डॉ० रेणु देवी, डॉ० भूपेन्द्र श्री अश्वनी कुमार, श्री मनमोहन सिंह, श्री गौतम पूरन चन्द्र, श्री दीपक सिंह, श्री मूलू सिंह, श्री मनमोहन सिंह ने भाग लिया।

SC
16.11.2024

(डॉ० संतोष कुमार सिंह)

कार्यक्रम संयोजक

कार्यक्रम संयोजक
रानी धर्म कुँवर राजकीय महाविद्यालय
दल्लावाला, खानपुर (हरिद्वार)

Dushan
Coordinator
IQAC/NAAC
P.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

DM
16.11.24
(डॉ० आदित्य कुमार मौर्य)
रानी धर्म कुँवर प्राचार्य महाविद्यालय
दल्लावाला, खानपुर (हरिद्वार)



Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala, Khanpur (Haridwar) Uttarakhand- PIN-247663

Department of Political Science

AISHE Code: C-58828

Website <https://ggcdallawalakhhanpur.in>

E-mail: govtdckhanpur@gmail.com



Rani Dharm Kunwar Government Degree College Dallawala, Khanpur (Haridwar) Uttarakhand-247663

Date: November 16, 2024

Report Birsa Munda Birth Anniversary

The program was organized today, November 16, 2024, in the seminar hall of the college on the occasion of the 150th birth anniversary of freedom fighter Birsa Munda. Addressing the students and staff, Dr. Dhananjay Sharma said that Birsa Munda was an Indian tribal freedom activist and folk hero who belonged to the Munda tribe. Munda revolted against the British Empire because colonial and local officials were unfairly seizing land from the tribals.

The program coordinator, Dr. Santosh Kumar Singh, said that Birsa Munda is known for challenging the British Christian missionaries and for rebelling against conversion activities with the Munda and Oraon communities. Principal Dr. Aditya Kumar Maurya said in his address that Birsa Munda advised the tribal people to promote their original traditional tribal religious system. Birsa Munda forbade paying any kind of tax to the British Empire. The personality of Birsa Munda will always be remembered.

Apart from 47 students, Dr. Nivedita Priyadarshini, Dr. Pragya Rajvanshi, Dr. Dhananjay Sharma, Dr. Renu Devi, Dr. Bhupendra, Mr. Ashwani Kumar, Mr. Manmohan Singh, Mr. Gautam Puran Chand, Mr. Deepak Singh, Mr. Mulu Singh, Mr. Manmohan Singh participated in the program.

(Dr. Santosh Kumar Singh)

Program Coordinator

Rani Dharam Kunwar Government College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

(Dr. Aditya Kumar Maurya)

Principal

Rani Dharam Kunwar Government College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

Dhananjay
Coordinator
IQAC/NAAC
R.D.K.G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)

Principal
R.D.K. G.D. College
Dallawala, Khanpur (Haridwar)